
Deliberazione di Consiglio  N° 51/2023
 Pag. 1 di 5

SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n° 51/2023 del 20/12/2023

OGGETTO : REGOLAMENTO COMUNALE PER LA INSTALLAZIONE DI STRUTTURE 
TEMPORANEE E ARREDO URBANO SU SPAZI ANTISTANTI LOCALI DI PUBBLICI ESERCIZI O 
ATTIVITÀ ARTIGIANALI DEL SETTORE ALIMENTARE

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Dicembre presso il Palazzo Comunale,  

IL CONSIGLIO

1 CELENTANO MATILDE ELEONORA A 18 DE AMICIS ENZO P
2 TIERO RAIMONDO P 19 DI MATTEO CLAUDIO P
3 ANZALONE MAURO P 20 FATICONI MARIO A
4 BACCINI SERENA P 21 FIORE DANIELA ARMIDA A
5 BELLINI DARIO P 22 FURLANETTO FAUSTO P
6 BELVISI ROBERTO P 23 GALARDO MAURIZIO P
7 BRUNI CESARE P 24 IAVARONE DINO P
8 CAMPAGNA VALERIA A 25 ISOTTON LORETTA ANGELINA P
9 CATANI NICOLA P 26 LICATA EMILIANO P

10 CENSI FEDERICA A 27 MAJOCCHI LEONARDO A
11 CIOLFI MARIA P 28 MULE' SIMONA P
12 COCHI PINA P 29 PAGANO FRANCESCA MARIA A
13 COLETTA DAMIANO P 30 PORZI ALESSANDRO A
14 COLETTA FLORIANA P 31 RANALDI NAZZARENO P
15 COLONNA VALENTINA P 32 SCALCO RENZO P
16 COLUZZI GIUSEPPE P 33 VALLETTA VINCENZO P
17 CORIDDI GIUSEPPE P

PRESIEDE RAIMONDO TIERO 
ASSISTE MACRÌ DOTT.SSA ALESSANDRA

ORIGINALE



Deliberazione di Consiglio  N° 51/2023
 Pag. 2 di 5

Il consigliere Valletta chiede 10 minuti di sospensione.
Votazione per la sospensione:
26 fav.
0 cont.
0 astenuti

Si sospende alle ore 18,32

Si riprende alle ore 18,56

Il presidente introduce la Proposta di deliberazione di consiglio  n. 71 del 24/11/2023 avente ad oggetto: 
“Regolamento comunale per l’installazione di strutture temporanee ed arredo urbano su spazi antistanti locali di 
pubblici esercizi o attività artigianali del settore alimentare” e la pone in discussione nel testo  qui riportato:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il Dirigente Arch. Stefano Gargano responsabile del Servizio Attività Produttive e Incoming. SUAP. SUE. su indirizzo 
dell’Assessore Antonio Cosentino

DATO ATTO che la redazione del Regolamento  per la installazione di strutture temporanee e arredo urbano su 
spazi antistanti locali di pubblici esercizi o attività attigianali del settore alimentare si colloca nell'ambito degli obiettivi 
strategici dell'Ente, approvati con Delibera di Giunta Municipale n.7 del 15.06.2023 e successiva modifica di cui alla 
Delibera di Giunta Municipale n. 49 del 20.07.2023;

ATTESO che è volontà dell'Amministrazione, rivitalizzare la città attraverso la valorizzazione del centro storico e del 
territorio comunale in generale, migliorando la sicurezza ed il decoro;

RILEVATA la necessità di revisionare il pre vigente Regolamento Comunale, di cui alla D.C.C. n.56/2019, ritenuto 
non più adeguato alle rinnovate esigenze della cittadinanza e degli operatori economici della somministrazione di 
alimenti e bevande, maturate anche a segutito del passato periodo pandemico;

CONSIDERATO che è prevista, a tal fine, la revisione del regolamento relativo ai dehors, con l'obiettivo di favorire 
questa tipologia di intervento ed allo stesso tempo migliorarne il decoro urbano, anche in un'ottica di progettazione 
coordinata di ambito;

RILEVATA, pertanto, l’opportunità di individuare misure agevolative incentivanti lo sviluppo del centro storico e del 
territorio comunale, al fine di promuoverne la crescita socio-economica, nonché di migliorarne l'estetica e la capacità 
attrattiva, rendendo la città più accogliente, animata e vivibile;

DATO ATTO che detto regolamento è stato revisionato con la collaborazione degli Uffici comunali interessati: 
Servizio Decoro, Servizio Mobilità, Servizio Ambiente, Servizio Entrate e Comando di Polizia Locale;

SENTITO il parere della COMMISSIONE CONSILIARE Attività Produttive nelle sedute del 23.10.2023, del 
06.11.2023 , 20.11.2023 e 27.11.2023

RECEPITE le osservazioni ed i suggerimenti forniti dalle Associazioni di categoria;

DATO ATTO che la bozza del regolamento è stata trasmessa alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per l’acquisizione del parere di competenza;

CONSTATATO che per necessario coordinamento normativo risulta opportuno abrogare il vigente Regolamento 
Comunale  per l’ installazione di strutture temporanee e arredo urbano su spazi antistanti locali di pubblici esercizi o 
attività attigianali del settore alimentare  approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.56/2019;



Deliberazione di Consiglio  N° 51/2023
 Pag. 3 di 5

CONSTATATO inoltre che sono in corso di approvazione le Modifiche al “Regolamento per l’istituzione e la disciplina 
del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria. Legge 160/2019. Decorrenza 
01 gennaio 2021.” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 96/2020.  

DATO ATTO che dette modifiche saranno apportate al fine di incentivare la regolarizzazione da parte dei 
contribuenti,  riducendo gli ostacoli al perfezionamento delle procedure autorizzative, in un momento in cui si assiste 
ad una profonda difficoltà in cui versano le attività commerciali, così da non aggravarne la condizione gestionale e 
consentire la ripresa economica del territorio.

Visti

- il D.Lgs. 267/2000;
- il DPR 380/2001;
- il D.P.R. 160/2010;

PROPONE DI DELIBERARE

1. l’approvazione del REGOLAMENTO COMUNALE per la installazione di strutture temporanee e arredo urbano su 
spazi antistanti locali di pubblici esercizi o attività attigianali del settore alimentare, in allegato sub A alla presente 
proposta di deliberazione;
2. l’abrogazione del vigente Regolamento Comunale per Regolamento  per la installazione di strutture temporanee e 
arredo urbano su spazi antistanti locali di pubblici esercizi o attività attigianali del settore alimentare di cui alla 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.56/2019;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione.

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
Arch. Stefano Gargano

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole del {inserire_qui_Cognome_Nome_Dirigente_Responsabile}, Responsabile del 
Servizio {inserire_qui_Servizio }, circa la regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990 ;

 Visto:

 il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990;

 Visto il parere favorevole del Segretario Generale, ex art. 97 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato;

Il presidente comunica che è stato presentato un emendamento a firma dei Capigruppo  e lo legge all’Aula.

Udita l’illustrazione  dell’assessore Antonio Cosentino e dell’Arch. Stefano  Gargano.
Uditi gli interventi di : Scalco – Gargano – Iavarone – Furlanetto – Gargano – Anzalone – Isotton.
Bellini sull’ordine dei lavori.
Catani illustra l’emendamento
Uditi gli interventi di : Ranaldi – Bellini – Valletta.



Deliberazione di Consiglio  N° 51/2023
 Pag. 4 di 5

Il Presidente pone in votazione l’emendamento alla proposta n. 71/2023.
L’esito della votazione è il seguente, come specificata nel report allegato generato dal sistema informatico “Consigli 
cloud”:

-    17   favorevoli;
-       4 contrari (Bellini, Ciolfi, Coletta D.,  Isotton);

       -      1 astenut (Ranaldi).

Udite le dichiarazioni di voto di: Anzalone – Ranaldi – Gargano – Ciolfi – Bellini – Belvisi – Iavarone -  Licata

Il Presidente pone in votazione la proposta n. 71/2023, come emendata.
L’esito della votazione è il seguente, come specificata nel report allegato generato dal sistema informatico “Consigli 
cloud”:

-     19    favorevoli;
-      4 contrari (Bellini, Ciolfi, Coletta D.,  Isotton);
-      1 astenut (Ranaldi).

DELIBERA

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione.

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000.
Il presente atto, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione, produce effetto immediato con la dichiarazione d’immediata eseguibilità della delibera, 
votata dai presenti con la seguente votazione come specificata nel report allegato generato dal sistema informatico 
“Consigli cloud”.

-      21   favorevoli;
-       4 contrari (Bellini, Ciolfi, Coletta F.,  Isotton);

       -      0   astenuti.

La seduta è stata registrata e trascritta. La trascrizione è pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Latina.



Deliberazione di Consiglio  N° 51/2023
 Pag. 5 di 5

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE  
    Raimondo Tiero      Macrì Dott.ssa Alessandra

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


